
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  68   Del  28-05-21

Oggetto: CONCESSIONE DELL'USO DEL CAMPO SPORTIVO DI CAGNANO
ALL'ASSOCIAZIONE  "ASD  ASTERIX"  PER L'ORGANIZZA=
ZIONE  DI  CENTRO ESTIVO PER BAMBINE/I E RAGAZZE/I
DAI 5 AI 13 ANNI

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 13:15, telematicamente, ai sensi
del decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI VICE SINDACO P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE A
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      4, assenti n.      1
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 28-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, con ordinanza dei Ministri della salute e per le pari opportunità e la famiglia del 21
maggio 2021 sono state fissate le nuove linee guida per i centri estivi durante l’attuale fase
dell’emergenza coronavirus;

Ritenuto necessario garantire il diritto alla socialità ed al gioco dei minori, assai compromesso invero
dalla passata fase più acuta dell’emergenza pandemica e finalizzando l’azione anche ad ottenere la
conciliazione con il lavoro del genitore.

Dato atto che il legislatore mostra preferenza verso ambienti con “generoso spazio verde” in modo
tale da consentire attività all’aperto e diverse da quelle che caratterizzano l’attività durante il
calendario scolastico”, da prediligere dunque attività ludiche così da trascorrere la “giornata in modo
disteso e piacevole”;

Ritenuto opportuno agevolare per quanto possibile l’avvio di attività di centro estivo per tutto il
periodo estivo mettendo a disposizione gli spazi all’aperto di proprietà comunale e, in particolare, il
campo sportivo sito in Frazione Cagnano;

Vista la richiesta avanzata dalla associazione A.S.D. Asterix con prot. n° 7148 del 05/05/2021 per
l’utilizzo del Campo sportivo di Cagnano dal 14/06/2021 al 06/08/2021 per l’organizzazione del centro
estivo per minori;

Ritenuto di poter accordare l’utilizzo della struttura richiesta all’associazione fornendo tuttavia i
seguenti indirizzi, dettati dalle richiamate nuove linee guida in merito all’organizzazione del centro
estivo per bambine/i e ragazze/i dai 5 ai 13 anni:

In considerazione della necessità di garantire il distanziamento interpersonale di almeno un
metro e l’utilizzo dei dispositivi di protezione individuale, così come previsto dalla normativa
vigente, è fondamentale l’organizzazione in gruppi e l’organizzazione di una pluralità di diversi
spazi o aree per lo svolgimento delle attività programmate;

Il rapporto numerico fra operatori, educatori e animatori, e minori accolti, deve essere definito
al fine di rispettare le vigenti disposizioni in materia di distanziamento fisico e sicurezza.

È altresì opportuno privilegiare il più possibile le attività in spazi aperti all’esterno, anche se
non in via esclusiva, e tenendo conto di adeguate zone d’ombra;

Il numero massimo di minori accolti deve tenere conto degli spazi e dell’area disponibile, delle
raccomandazioni sul distanziamento fisico, nonché del numero di persone presenti nella
stanza, del tipo di attività svolta e della durata della permanenza quando le attività si svolgono
in spazi chiusi;

Occorre operare secondo i principi di igiene e pulizia, particolare attenzione dovrà essere
rivolta all’uso di mascherine.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 28-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Le superfici e i materiali utilizzati dovranno essere pulite frequentemente e i bagni dopo ogni
utilizzo con più di una disinfezione giornaliera, le mani dovranno essere lavate dopo ogni
attività, all’ingresso e in uscita dall’ambiente, particolare attenzione dovrà essere posta alla
non condivisione di posate e bicchieri da parte dei bambini. Sono vietate attività che
prevedono assembramenti e anche le feste con i genitori.

L’organizzatore deve assicurare, almeno una volta al giorno, l’adeguata pulizia di tutti gli
ambienti e dei servizi igienici, nonché un’igienizzazione periodica. È consigliato che il gestore
esegua le procedure previste dal rapporto dell’Istituto superiore di sanità COVID-19 n.
25/2020;

Gli operatori dovranno essere formati sul tema della prevenzione al Covid 19, e dovranno
essere garantite le sostituzioni in caso di assenze.

l’amministrazione valuterà la coerenza del progetto organizzativo del servizio offerto con tutti
gli orientamenti contenuti nelle linee guida nazionali/regionali e la sua applicazione all'interno
dello specifico contesto ambientale in cui le attività si svolgeranno.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 25.05.2021 con la quale si stabilivano le tariffe
di compartecipazione per gli impianti sportivi – a modifica di quelle previste con deliberazione della
Giunta comunale n. 20 del 29.01.2021;

Considerato che si procederà con successivo atto del Responsabile del Servizio competente
all’accertamento dell’importo a carico dell’Associazione “ASD Asterix” in virtù dell’effettivo periodo di
utilizzo della struttura sportiva;

Dato atto che ciascun soggetto organizzatore del centro estivo è pienamente responsabile della
gestione dello stesso e della relativa organizzazione anche in merito agli aspetti meramente
amministrativi quali: la ricezione delle domande di iscrizione da parte dei genitori, l’incasso della retta
di frequenza il cui importo è liberamente stabilito in relazione ai costi aziendali, il pagamento di ogni
spesa ad eccezione delle utenze che restano a carico dell’Ente, ferma la quota di compartecipazione
per l’uso dei servizi inclusa nella tariffa stabilita, la predisposizione delle misure per il contrasto della
diffusione del COVID-19 in virtù delle linee guida di settore e, di conseguenza la pulizia e sanificazione
degli ambienti e/o locali utilizzati;

quanto sopra premesso,

acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267.

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per appello nominale

DELIBERA

di concedere l’utilizzo del Campo sportivo di Cagnano dal 14/06/2021 al 06/08/2021 all’associazione
ASD Asterix per lo svolgimento di attività di centro estivo di cui all’allegato programma;

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 28-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



di stabilire inoltre che, nel caso in cui dovessero pervenire ulteriori richieste di attivazione di centri
estivi su aree pubbliche le stesse saranno evase, nell’ordine di arrivo al protocollo sulla base della
disponibilità degli stessi;

di dare atto che:
il progetto organizzativo del servizio dovrà essere coerente con tutti gli orientamenti contenuti
nelle linee guida approvate con l’ordinanza dei Ministri della salute e delle pari opportunità e
la famiglia del 21 maggio 2021;
il soggetto organizzatore dovrà comunque acquisire eventuali concessioni, licenze,

autorizzazioni amministrative e/o di pubblica sicurezza occorrenti per l’avvio dell’attività di
Centro estivo, assumendo la piena responsabilità del progetto in condivisione con le famiglie
dei ragazzi partecipanti, tenendo presente l’emergenza sanitaria attualmente in corso;
l’organizzatore del centro estivo è pienamente responsabile della gestione dello stesso e della

relativa organizzazione anche in merito agli aspetti meramente amministrativi quali: la
ricezione delle domande di iscrizione da parte dei genitori, l’incasso della retta di frequenza il
cui importo è liberamente stabilito in relazione ai costi aziendali, il pagamento di ogni spesa ad
eccezione delle utenze che restano a carico dell’Ente, ferma la quota di compartecipazione per
l’uso dei servizi inclusa nella tariffa stabilita, la predisposizione delle misure per il contrasto
della diffusione del COVID-19 in virtù delle linee guida di settore e, di conseguenza la pulizia e
sanificazione degli ambienti e/o locali utilizzati;

di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali l’emanazione di apposito atto volto
all’accertamento dell’importo a carico dell’Associazione “ASD Asterix” in virtù dell’effettivo periodo di
utilizzo della struttura sportiva.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito con separata votazione unanime favorevole
espressa in forma palese

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 34, comma 4 del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 28-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.73 del 25-05-21 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.68 del 28-05-21 si esprimono i
seguenti pareri:

Visto si esprime parere Favorevole per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49,
comma 1 del D.lgs. 267/00 e s.m.i..
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Pietro FISCALETTI

Visto si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Antonia ARDINO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 11-06-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 11-06-2021 al 26-06-2021 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U.

n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 28-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


